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ANOTACE

Tato práce představuje myšlenkové mapy jako alternativní nástroj pro zaznamenávání

myšlenek. Objasňuje terminologii vztahující se nejen k myšlenkovým mapám, ale také

k dalším mapám zobrazujících myšlenky. V práci jsou uvedeny základní informace o

myšlenkových mapách, jsou zde popsány konkrétní příklady pro využití myšlenkových map

vysokoškolskými studenty. Tomuto tématu se také věnuje kvalitativní výzkum, který zjišťuje

schopnost studentů vytvořit myšlenkové mapy. Dále zkoumá kvalitu takto vytvořených map

a subjektivní názory respondentů na tento nástroj.

KLÍČOVÁ SLOVA

myšlenkové mapy, učení, alternativní učení, Tony Buzan, myšlení, paprskovité myšlení,

paměť, stromová struktura, MMAR, student

ANNOTATION

This thesis presents mind maps as an alternative tool for recording ideas. It explains the

terminology related not only to mind maps, but also to other maps displaying thoughts. The

thesis presents basic information about mind maps and describes specific examples for their

use by university students. Qualitative research also concerns this topic. The research

examines students’ abilities to create mind maps. It further on examines the quality of maps

created this way and the subjective views of respondents on this tool.
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1 Úvod

Myšlenkové mapy jsou alternativní metodou záznamu lidských myšlenek. Této problematice

se v posledních letech věnovalo množství literárních zdrojů, také se o ní objevilo mnoho

článků na internetu. K mnoha lidem se dostávají informace o myšlenkových mapách z

různých zdrojů, ještě více lidí však vůbec neví, co si pod slovním spojením myšlenkové mapy

mají představit.

Před uvedením dalších informací budou myšlenkové mapy alespoň stručně popsány.

Zjednodušeně by se dalo říct, že se jedná o graficky uspořádaný text, doplněný obrázky,

barvami a vyznačenými souvislostmi (Povuliaková, 2012, str. 9). Pro myšlenkové mapy je

charakteristický centrální prvek, který obsahuje slovy nebo obrázkem vyjádřené hlavní téma

mapy. Z centrálního prvku vedou větve s myšlenkami souvisejícími s daným tématem. V práci

bude uvedeno mnoho obrázků zobrazující různé myšlenkové mapy. Nebude-li u obrázku

uvedeno jinak, jedná se o moje vlastní mapy.

Myšlenkové mapy jsou prezentovány jako nástroj pro rozvoj kreativity a myšlení vůbec.

V dnešní informacemi přesycené době představují prostředek, který umožňuje informace

jasně a srozumitelně uspořádat. Pomáhají lidem uvědomovat si souvislosti mezi

informacemi, které již znají, a které se chtějí naučit. Z těchto a mnoha dalších důvodů jsou

velmi často spojovány se školou a učením.

Ve většině zdrojů autoři myšlenkové mapy představují nekriticky jako univerzální prostředek

pro vyjádření jakýchkoliv myšlenek. V této práci se pokusím zhodnotit myšlenkové mapy a

jejich využití z hlediska jejich výhod i nevýhod a uvést východiska pro používání této metody.

Myšlenkové mapy budou představeny jako velmi přínosný nástroj, který ale, stejně jako

všechny ostatní nástroje, má své limity.

Problémem informačních zdrojů zabývajících se myšlenkovými mapami je jejich

terminologická nejednotnost. Z tohoto důvodu bude uveden popis různých pojmů spojených

s myšlenkovými mapami, společně s různými názvy, pod kterými jsou uváděny.

Myšlenkové mapy budou popsány z hlediska jejich přímého využití při učení. Práce se bude

věnovat jedné konkrétní skupině, pro kterou představují mapy skrytý potenciál. Popíši využití

myšlenkových map ve spojení s činnostmi vysokoškolských studentů. Pro snadnější
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porozumění hlavních myšlenek použiji v textu mnoho konkrétních příkladů myšlenkových

map.

Tato bakalářská práce nebude zaměřena pouze teoreticky. Jeden ze způsobů využití

myšlenkových map, konkrétně psaní poznámek z odborného textu, vyzkouší sami studenti

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy. V kvalitativním výzkumu se budu zabývat otázkou,

zda je možné myšlenkovou mapu vytvořit pouze na základě stručných instrukcí.

V práci bude představen hodnotící systém takto vytvořených map. Výzkum ukáže také

subjektivní postoj respondentů k myšlenkovým mapám a k jejich potenciálnímu využití.

1.1 Cíle bakalářské práce

Úkolem této práce je splnit několik cílů.

Prvním z nich je ujasnění české terminologie týkající se myšlenkových map.

Dále budou uvedeny základní informace o myšlenkových mapách včetně dostupných

českých informačních zdrojů. Budou analyzovány výhody a nevýhody této techniky.

Budou objasněny možnosti využití myšlenkových map u vysokoškolských studentů.

V empirické části bude prakticky vyzkoušena schopnost studentů vytvořit myšlenkovou

mapu z odborného textu. Bude analyzováno, jak studenti subjektivně vnímají přínos této

techniky po jejím praktickém vyzkoušení.

Bude představen systém hodnocení kvality myšlenkových map a jeho aplikace na

vytvořené myšlenkové mapy studentů. Budou uvedeny možné faktory ovlivňující kvalitu

map.

Tato práce si neklade za cíl přinést vyčerpávající informace o myšlenkových mapách.

Neumožňuje to její rozsah a ani nepovažuji tento aspekt za přínosný, jelikož existuje dostatek

zdrojů zabývající se touto problematikou podrobněji.

Myšlenkové mapy budou představeny v souvislosti s jejich využitím při učení. Toto využití

bude popsáno z teoretického i praktického hlediska.
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2 Terminologické východisko

V oblasti myšlenkových map se vyskytuje velké množství pojmů, které jsou chápány

v souvislosti s těmito nástroji odlišně, než při běžné mluvě. Je možné si tohoto jevu

povšimnout již ve slovním spojení myšlenková mapa, kde slovo „mapa“ není chápáno jako

kartografický prostředek.

V první části této kapitoly bude upřesněno několik obecných pojmů, které budou v práci

využívány. Tím předejdeme případné pozdější chybné interpretaci textu.

Druhá část této kapitoly se bude věnovat členění jednotlivých druhů map zaznamenávajících

myšlenky. Tato oblast je v češtině terminologicky velmi nejednotná, různí autoři o ní

pojednávají značně odlišně. Tento fakt mne vedl k detailnějšímu studiu české terminologie a

pokusu zmapovat ji a představit názory různých autorů. Bude uvedena terminologie, kterou

využiji v další části práce. Pokusím se ji vysvětlit co možná nejsrozumitelněji a za pomoci

názorných příkladů.

2.1 Obecné pojmy vztahující se k myšlenkovým mapám

2.1.1 Mapa

Slovo mapa je všeobecně nejčastěji spojováno s oborem kartografie. Při pohledu do slovníků

češtiny se na prvním místě vyskytuje definice kartografické mapy jako „zmenšené, zpravidla

plošné znázornění zemského povrchu nebo jiných prostorů“. Obecnější definice pojmu mapa

je uvedena pouze v Akademickém slovníku cizích slov (dále jen ASCS). Mapu je podle této

definice možné chápat jako „grafické znázornění určitého souboru jevů“ (Černá a kol., 2015).

Tato druhá definice je vhodná pro slovní spojení myšlenková mapa, které je možné

zjednodušeně přeformulovat jako grafické znázornění myšlenek.

Vraťme se k prvnímu významu slova mapa ve spojení s kartografií. Stejně jako kartografické

mapy pomáhají lidem v orientaci v terénu, například ve městě, tak myšlenkové mapy

napomáhají v lepší orientaci v našem myšlení, či v myšlenkách dalších osob. Toto spojení

slova mapy s myšlenkami tedy rozhodně není náhodné (Vaňková, 2009, str. 13).

Tony Buzan, obecně uznávaný jako vynálezce myšlenkových map, přirovnává myšlenkovou

mapu k plánu města. Její střed vyjadřující ústřední téma je možné přirovnat k centru města.

Ze středu vedoucí hlavní větve s klíčovými myšlenkami se podobají hlavním třídám ústícím
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do větších i menších městských uliček. Ty na myšlenkové mapě znázorňují drobnější větve

s detaily (Buzan, 2007, str. 14).

2.1.2 Mind

Tato práce se zaměřuje především na český jazyk. Přesto považuji za podstatné zařadit do

kapitoly, která se zabývá terminologií, také anglický pojem mind. Vyskytuje se v často

používaných anglických slovních spojeních Mind Mapping či Mind Maps. Z těchto pojmů

vycházejí české pojmy myšlenkové a mentální mapy a mnoho autorů také v českých textech

tyto pojmy používá. Objasnění anglického pojmu mind považuji za východisko pro pozdější


[…]


sloužil jeho účastníkům jako inspirace pro využívání nové techniky.

Možností dalších výzkumů v souvislosti s myšlenkovými mapami je mnoho. Několik z nich

jsem již uvedla na různých místech této práce. Například by bylo možné zjistit skutečné

rozšíření myšlenkových map mezi studenty či učiteli. Postačil by k tomu krátký dotazník,

který by zjistil, zda a kde se s touto metodou setkali.

Rozsáhlé možnosti se v této oblasti nabízí v souvislosti s kvalitativním výzkumem. Velmi

přínosné, avšak také náročné, by bylo uskutečnění dlouhodobého výzkumu, který by sledoval

skutečný přínos map ve školním prostředí. Mohlo by jít o sledování celé třídy, která by

postupně začala pod vedením učitele využívat k učení myšlenkové mapy. Bylo by zajímavé
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sledovat, jaké výsledky zavedení nové vyučovací metody přináší jak v rovině výkonnostní, tak

ve vztahu k subjektivnímu vnímání školy žákem.

Bylo by možné vyzkoušet více evaluačních metod na stejné myšlenkové mapy, různé tabulky

MMAR. Výzkumník by mohl porovnat jejich kvality, určit, k čemu je která tabulka

nejvhodnější.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala myšlenkovým mapám jako alternativnímu studijnímu

nástroji. Na začátku práce byla vyjasněna terminologie spjatá s tímto tématem. Bylo popsáno

několik druhů map, které se v zásadních bodech odlišovaly i přes určitou vzájemnou

podobnost. Odlišení různých druhů map bylo nezbytné pro pokračování v dalších částech

práce.

Myšlenkové mapy, vynález Tonyho Buzana, byly představeny jako zajímavý způsob záznamu

myšlenek, který v sobě kombinuje text s obrázky, barvami a dalšími grafickými prvky. Byly

popsány základní principy tvorby myšlenkové mapy společně s odůvodněním důležitosti

všech prvků map. Stručně byla zmíněna také elektronická podoba tohoto nástroje.

Myšlenkové mapy byly prezentovány jako nástroj použitelný pro široký okruh uživatelů.

Přesto byl kladen důraz na kritické zhodnocení map, upozornění na jejich nevhodné použití a

na některé nevýhody, které se s jejich používáním mohou pojit. Bylo představeno poměrně

velké množství českých informačních zdrojů věnujících se myšlenkovým mapám. V České

republice těchto zdrojů, ať už literárních nebo elektronických, v posledních letech výrazně

přibývá.

Byly uvedeny důvody, kvůli kterým jsou myšlenkové mapy vhodnou pomůckou k učení. Jejich

atraktivní vzhled, zapojení grafických prvků, snadné zapamatování a pomoc při generování

nových myšlenek byly následně spjaty s jednotlivými činnostmi vysokoškolských studentů.

Podrobně byla popsána tvorba poznámek pomocí myšlenkových map, psaní práce, učení se

nových informací a plánování času. Všechna tato využití myšlenkových map byla názorně

představena na příkladech. Zmíněny byly také tzv. rychlomapy, tedy druh myšlenkových map

používaný obvykle při nedostatku času. Rychlomapy neobsahují všechny prvky myšlenkových

map, přesto využívají jejich základních výhod a představují výrazný přínos pro jejich

uživatele.

V empirické části byl představen kvalitativní výzkum zabývající se schopností studentů tvořit

myšlenkové mapy. Na základě stručných instrukcí bylo třináct studentů schopno vytvořit

myšlenkové mapy ze zadaného textu. Tyto mapy dosahovaly různých kvalit, nicméně

všechny obsahovaly základní prvky myšlenkové mapy, tedy centrální pojem, větve z něj

vycházející v několika hierarchických úrovních a na těchto větvích uvedená slova.
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Kvalita map vytvořených účastníky výzkumu byla číselně vyjádřena pomocí jedné z MMAR,

tabulek hodnotících kvalitu myšlenkových map, které se vyskytují v anglicky psaných

zdrojích. Tato tabulka pomocí bodů jednoduše přidělovaných za jednotlivé prvky mapy

umožnila srovnání map, nalezení jejich kvalit a nedostatků.

Následně byly představeny subjektivní názory účastníků výzkumu, které byly uvedeny

v dotaznících vyplňovaných respondenty. Celkově přijali studenti tuto metodu kladně,

považovali ji za přínosnou pro své studium. Paradoxem bylo, že autorka nejkvalitnější

myšlenkové mapy uvedla, že její tvorba ji vůbec nebavila. Celkově byly zvažovány faktory,

které mohly mít vliv na kvalitu myšlenkových map.

Nebyl prokázán výrazný vliv doby praktického používání tohoto nástroje na jeho kvalitu.

Vztah se neobjevil ani mezi zábavností tvorby map a jejich kvalitou. Naopak ve většině

případů platil poměr délky tvorby mapy na množství zapamatovaných informací z textu.

Podrobně bylo zhodnoceno pět map, které se něčím odlišovaly od těch ostatních. Kromě

nejvýše a nejníže bodově ohodnocené mapy byla představená také poměrně kvalitní mapa

zkušeného uživatele map, elektronická mapa a informačně hodnotná, avšak nepřehledná

myšlenková mapa.

Výzkum ukázal, že se s myšlenkovými mapami již před tímto výzkumem setkala většina

respondentů a několik z nich tento nástroj využívají v praxi. Pro vztažení tohoto výskytu

myšlenkových map na širší okruh osob by však bylo nezbytné uskutečnit rozsáhlý

kvantitativní výzkum.

Práce celkově problematiku myšlenkových map ve vztahu ke školství pouze nastínila. Pro

ověření přínosu všech v ní uvedených příkladů využití myšlenkových map by bylo třeba

uskutečnit ještě několik dalších kvalitativních výzkumů, které by je potvrdily, nebo vyvrátily.
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