UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce *Tereza ZŮNOVÁ*

Název práce *Myšlenkové mapy a jejich využití při učení*

Oponent práce *PhDr. RNDr. Hana VOŇKOVÁ, Ph.D. et Ph.D.*

| | Kritérium hodnocení | Hodnocení 1 – 10 bodů *) |
|-----|--|-----------------------------|
| 1. | Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). | 9 |
| 2. | Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). | 9 |
| 3. | Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). | 9 |
| 4. | Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). | 9 |
| 5. | Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). | 10 |
| 6. | Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). | 10 |
| 7. | Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). | 10 |
| 8. | Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). | 9 |
| 9. | Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). | 9 |
| 10. | Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). | 9 |

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

| | |
|--------------------------|--|
| Otázky k obhajobě | <p>1) Jedním z kritérií výběru textu pro tvorbu myšlenkové mapy je ve vašem výzkumu to, že text má být srozumitelný a snadno uchopitelný ve vztahu k tvorbě myšlenkové mapy. Je otázkou, do jaké míry jsou myšlenkové mapy vhodné na reprezentaci myšlenek různých typů textů, tj. i těch, které nejsou dle vašich slov „snadno uchopitelné“ (a to nejen pro začátečníky v užívání myšlenkových map).</p> <p>2) Postup vyhodnocení myšlenkové mapy byl zvolen až po samotném sběru dat (str. 68), z čehož mimo jiné vyplývá, že respondenti nevěděli, dle jakých kritérií budou mapy hodnoceny. Jaká kritéria při tvorbě map tedy respondenti využívali? Existoval nějaký zaměr, proč respondentům nebylo řečeno, jaká kritéria se budou využívat pro vyhodnocení?</p> |
| Poznámky | <p><i>Autorka je velmi dobře orientována v problematice myšlenkového mapování a doporučuji jí téma dále rozvíjet i v jejích případných dalších vědeckých pracech. Bylo by vhodné zvolit i komplikovanější texty či témata s ověřením možností využití myšlenkového či pojmového mapování, dále zvolit i longitudiální studii a případně i heterogenní vzorek (studenty různých oborů).</i></p> |
| Celkové hodnocení | <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i> |

Datum a podpis oponenta bakalářské práce: 16.4. 2015, Hana Voňková